
I Luthers og Bachs fodspor 
 

 
 
Sammen med vores søsterforeninger i Sverige og Norge inviterer KABB i Danmark på en bustur til 
Tyskland i Luthers og Bachs fodspor! 
 
Turen finder sted 17.-21. september 2025 med Gøteborg og København som fælles afgangssteder.  
(Der vil være fælles rejse fra Jylland til København for de danskere, der ønsker det) 
 
Nogle af stederne og oplevelserne på turen vil kort og foreløbigt være disse: 
 
Wittenberg 
- hvor Luther slog sine teser fast på døren til Slotskirken. Vi besøger Slotskirken, Bykirken og 
Augusteums udstilling om Luther.  
 
Leipzig 
- med den musikalske gudstjeneste "Motette" i Thomaskirche, hvor Bach fungerede som kantor.  
 
Altenburg 
- som har et af de mest kendte barokorgler i Centraleuropa, hvor slottets egen organist spiller for os.  
 
Erfurt 
- hvor vi får en guidet tur i det kloster, som Luther opsøgte efter et slemt tordenvejr og derefter opholdt 
sig i gennem flere år.  
 
Eisenach 
- hvor Bachs fødested ligger og Wartburg, hvor Luther oversatte Det Nye Testamente til tysk. 
 
 
 
 
 
 



 
Praktiske oplysninger 
Vi skal køre i en turistbus med 50 sæder, hvor der er ekstra benplads. 
Der vil være andagt, sang og fællesskab i bussen, så der bliver rig mulighed for at lære de andre 
deltagere at kende. Turen er tilpasset blinde og svagsynede, så der vil være synstolkning af, hvad der 
passerer uden for vinduet.  
 
Turens fire overnatninger vil være på to forskellige hoteller. 
17. september og 20. september: Martas Hotel Lutherstadt, Wittenberg 
18.-19. september: H-Hotel, Erfurt 
 
Turen er alkoholfri. 
 
Pris 
6000 kr for halvpension i delt dobbeltværelse (Tillæg for enkeltværelse: 1500 kr).  
 
KABB har fået fondsmidler til turen, og kan derfor tilbyde et tilskud på 2000 kr til de deltagere, der 
også skal betale for en ledsager. Den samlede pris for deltager + ledsager i delt dobbeltværelse bliver 
dermed 10.000 kr.  
 
Prisen inkluderer 4 overnatninger på centralt beliggende hoteller af god standard, halvpension, 
rundvisninger, entre og koncerter iht. programmet.  
 
KABB kan evt. være behjælpelig med at finde en ledsager, hvis du ikke har egen fast ledsager, du vil 
have med.  
 
Tilmelding 
Gerne inden 1. marts – af hensyn til fordelingen af pladserne mellem de tre lande.  
Der er et begrænset antal pladser, så vent ikke for længe!  
Ved tilmelding betales et depositum på 500 kr, som ikke refunderes ved senere afmelding.  
 
For tilmelding og mere information – kontakt KABBs kontor på tlf: 91 92 72 76 eller mail: 
post@kabb.dk 
 
Velkommen på denne helt særlige rejse! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Lidt om rejsemålene 
 
Wittenberg 
 
Omkring 100 kilometer syd for Berlin ligger Lutherstadt Wittenberg. Det var her, Martin Luther gjorde 
tjeneste både på universitetet og som sognepræst. Og det var her, reformationen begyndte den 31. 
oktober 1517, da Luther slog sine teser fast på porten til Slotskirken, datidens opslagstavle. Tanken var 
ikke at starte en ny protestantisk kirke, men snarere ville han annoncere en mulighed for offentlig debat 
baseret på de opdagelser, han havde gjort i sine studier af Romerbrevet i Det Nye Testamente.  
 
De centrale dele af byen Wittenberg er samlet om en hyggelig gågade, hvor man i den ene ende finder 
Luthers hus, som nu er museum, og i den anden ende ser man Slotskirken, hvor teserne blev slået op. 
Ind imellem ligger bykirken, hvor Luther fungerede som præst. 
 
 
Augustinerklosteret i Erfurt 
 
Efter at være blevet overvældet af et tordenvejr ved Stotternheim, besluttede Martin Luther at blive 
munk. Han søgte vej til augustinerklosteret i Erfurt, hvor han så boede, studerede og arbejdede, indtil 
han blev flyttet til Wittenberg. Klosteret består i dag af gamle bygninger fra middelalderen sammen 
med nye moderne konferencelokaler. En del af området blev ødelagt under krigen. Inde i klostret er der 
nu et museum, der giver et indblik i, hvordan det var at leve som munk i 1500-tallet. 
I Erfurt findes også katedralen, hvor Luther blev ordineret i 1507. 
 
Wartburg 
 
Wartburg Slot på en bjergryg lige uden for Eisenach er klassificeret som verdensarv. Den er formentlig 
bygget allerede i 1000-tallet og blev blandt andet brugt af landgrever og prinser. Luther tilbragte tid i 
Wartburg, hvor han oversatte Det Nye Testamente til tysk. Under vores rundtur i Wartburg får vi 
udover slottets storslåede sale også lejlighed til at se det rum, hvor Luther arbejdede med sin 
bibeloversættelse. 
 
Bach-museet i Eisenach 
 
Under Wartburg Slot ligger byen Eisenach. Denne by er også forbundet med Martin Luther, fordi han 
gik i skole her en tid i sin ungdom. Ellers er byen bedst kendt som byen, hvor Johann Sebastian Bach 
blev født. Han levede omkring 200 år efter Luther og kom til at få en ekstrem stor betydning i 
kirkemusikken.  
Hans fødested er i dag omdannet til museum, hvor man kan møde tidstypiske instrumenter og en masse 
historie om Bach. Senere i livet var Bach kirkemusiker i Leipzig, hvor han komponerede en stor 
mængde musik til menighedens gudstjenester. 
 


